
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 105116/Δ3 
Αναθέσεις μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων 

Ειδικού Γυμνασίου και των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων 

του Ειδικού Λυκείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1β και της παρ. 7 του άρθρου 8 του 

ν. 3699/2008 (ΦΕΚ 199/τ.Α΄/2-10-2008) «Σχολικές μονά-
δες» όπου ορίζεται ότι: «Τα ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά 
σχολεία, γυμνάσια και λύκεια είναι ισότιμα προς τα αντί-
στοιχα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
γενικής εκπαίδευσης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 παρ. 2α και 42 παρ. 2 περ. 
ζ του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως προ-
στέθηκε με την παράγραφο 4 περ. α του άρθρου 39 του 
ν. 4403/2016 (Α΄ 125).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 και 2 του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4327/2015 
(Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτερο-
βάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 52935/Υ1/30-03-2018 (ΦΕΚ 1227/τ.Β΄/
02-04-2018) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/
τ.Α΄/23-02-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις».

8. Την με αριθμ. 147356 /Δ3 /13-09-2016 (Β΄ 3011) 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Ειδικού Γυμνα-
σίου και των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

10. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]».

11. Την με αριθμ. 23 /24-05-2018 πράξη του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

12. Την με αριθμ. 76099/Δ2/11-05-2018 (ΦΕΚ 1704 /
Β΄/16-05-2018) «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και 
Γενικού Λυκείου».

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. Φ.1/Γ/116/77447/
Β1/14-05-2018 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Οι αναθέσεις των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων 
Ειδικού Γυμνασίου και των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ειδι-
κού Λυκείου ορίζονται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2515

27833

ΕΙΔΙΚΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ ΜΑΘΗΜΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Νεοελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία ΠΕ02

Νεοελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27834 Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα 
από Μετάφραση ΠΕ02

Μαθηματικά ΠΕ03

ΠΕ04.01 ΠΕ86 
(με πτυχίο 

Μαθηματικών ή 
Πληροφορικής)

ΠΕ04
(02, 03, 04, 05)

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ03, ΠΕ04
(02, 03, 04, 05) ΠΕ81

Χημεία
ΠΕ04.02 ΠΕ85 

(με προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ12.08)

ΠΕ04 
(01, 03, 04, 05) ΠΕ88.01

Βιολογία ΠΕ04(03, 04)
ΠΕ04 

(01, 02, 05) 
ΠΕ87.01, ΠΕ88.01

Γεωλογία-Γεωγραφία ΠΕ04 (03, 05) ΠΕ04
(01, 02, 04)

ΠΕ85 
(με προτεραι-
ότητα πρώην 

ΠΕ12.08) 
ΠΕ03, ΠΕ88.01

Οικιακή Οικονομία
ΠΕ80 

(Κατά προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ15)

ΠΕ78, ΠΕ88.01 ΠΕ11, ΠΕ87.01, 
ΠΕ87.02

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33
ΠΕ05, ΠΕ06, 
ΠΕ07, ΠΕ34, 

ΠΕ78
ΠΕ01

Κοινωνική και πολιτική Αγωγή ΠΕ78

ΠΕ01, ΠΕ02, 
ΠΕ80 

(κατά προτεραι-
ότητα πρώην 

ΠΕ09 και ΠΕ15)

Θρησκευτικά ΠΕ01 ΠΕ02

Αγγλικά ΠΕ06

Φυσική Αγωγή ΠΕ11

Τεχνολογία και Πληρο-
φορική

Τεχνολογία
ΠΕ81, ΠΕ82, ΠΕ83, 
ΠΕ84, ΠΕ85, ΠΕ88, 

ΠΕ89

Πληροφορική ΠΕ86

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική
ΠΕ79.01

(με προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ16.01)

ΤΕ16

Καλλιτεχνικά ΠΕ08 ΠΕ89.01



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27835Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

ΕΙΔΙΚΑ ΛΥΚΕΙΑ
Α΄ Τάξη

Μαθήματα κοινού εκπαιδευτικού 
προγράμματος (γενικής παιδείας) Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ελληνική Γλώσσα

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία ΠΕ02

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02

Μαθηματικά
Άλγεβρα ΠΕ03
Γεωμετρία ΠΕ03

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04
(02, 03, 04, 05)

Χημεία

ΠΕ04.02 ΠΕ85 
(με προτεραι-
ότητα πρώην 

ΠΕ12.08)

ΠΕ04
(01, 03, 04, 05)

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05) 
ΠΕ87.01, ΠΕ88.01

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, 
ΠΕ78

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και 
Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία)

ΠΕ78, ΠΕ80 (κατά 
προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ09)

ΠΕ02

Θρησκευτικά ΠΕ01

Ερευνητική Εργασία (συνθετική εργασία/project)1
Όλοι οι κλάδοι-ειδικότητες 

εκπαιδευτικών ΠΕ που διδάσκουν 
στο Γενικό Λύκειο

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) ΠΕ06
Φυσική Αγωγή ΠΕ11

Μαθήματα επιλογής:

ΜΑΘΗΜΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Εφαρμογές Πληροφορικής ΠΕ86

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων
ΠΕ04 (03, 05), ΠΕ81, ΠΕ85 

(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ12.08), 
ΠΕ88.01

ΠΕ04
(01, 02, 04)

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ33, 
ΠΕ41, ΠΕ78

Καλλιτεχνική 
Παιδεία

Εικαστικά ΠΕ08
Μουσική ΠΕ79.01
Στοιχεία 
Θεατρολογίας ΠΕ91.01 ΠΕ02

Β΄ Τάξη

Μαθήματα κοινού εκπαιδευτικού 
προγράμματος (γενικής παιδείας) Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ελληνική Γλώσσα

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία ΠΕ02

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02

Μαθηματικά
Άλγεβρα ΠΕ03
Γεωμετρία ΠΕ03



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27836 Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

Φυσικές
Επιστήμες

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04
(02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02 ΠΕ85 (με προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ12.08)

ΠΕ04
(01, 03, 04, 05)

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05) 
ΠΕ87.01, ΠΕ88.01

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ ΠΕ86
Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ78
Φιλοσοφία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ01

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί 
Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία)

ΠΕ78, ΠΕ80 
(κατά προτεραιότητα πρώην 

ΠΕ09)
ΠΕ02

Θρησκευτικά ΠΕ01
Ερευνητική Εργασία 
(συνθετική εργασία/project)1

Όλοι οι κλάδοι-ειδικότητες εκπαιδευτικών
ΠΕ που διδάσκουν στο Γενικό Λύκειο.

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ) ΠΕ06
Φυσική Αγωγή ΠΕ11

1. Το μάθημα «Ερευνητική Εργασία» διδάσκεται από έναν εκπαιδευτικό και ανατίθεται, αφού ανατεθούν στους 
εκπαιδευτικούς τα διδασκόμενα μαθήματα της ειδικότητάς τους. Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να αναλάβουν την 
εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας ανά τετράμηνο. Οι εκπαιδευτικοί των κλά-
δων ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 μπορούν να αναλάβουν την εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής 
Εργασίας ανά τετράμηνο, εφόσον:

α. απαιτείται για τη συμπλήρωση του υποχρεωτικού τους ωραρίου και
β. δεν απαιτείται η μετακίνησή τους σε άλλη σχολική μονάδα για κάλυψη ωρών της ειδικότητάς τους, σύμφωνα 

με τις ανάγκες της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
Τα παραπάνω ανώτατα όρια των Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας που μπορεί να αναλάβει κάθε εκπαιδευτικός 

ισχύουν είτε ο εκπαιδευτικός υπηρετεί σε μία είτε σε περισσότερες σχολικές μονάδες.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία ΠΕ02

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών (Κοινωνιολογία, 
Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη)

ΠΕ78, ΠΕ80
(κατά προτεραιότητα πρώην ΠΕ09)

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ
Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Μαθηματικά ΠΕ03

Γ΄ Τάξη
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Θρησκευτικά ΠΕ01

Νέα Ελληνικά
Νεοελληνική Γλώσσα ΠΕ02

Νεοελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02

Ιστορία ΠΕ02

Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής ΠΕ03
Βιολογία ΠΕ04(03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05) ΠΕ87.01

Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών ΠΕ33, ΠΕ78
ΠΕ02, ΠΕ80 

(κατά προτεραιότη-
τα πρώην ΠΕ09)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27837Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07

Φυσική Αγωγή ΠΕ11

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
Ομάδα Προσανατολισμού
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02
Ιστορία ΠΕ02
Λατινικά ΠΕ02
Λογοτεχνία ΠΕ02

Κοινωνιολογία ΠΕ78 (κατά προτεραιότητα
πρώην ΠΕ10)

ΠΕ02, ΠΕ80 
(κατά προτεραιότητα πρώην ΠΕ09)

Ομάδα Προσανατολισμού 
ΘΕΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Μαθηματικά ΠΕ03

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02 ΠΕ85 (με προτε-
ραιότητα πρώην ΠΕ12.08) ΠΕ04 (01, 03, 04, 05)

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05) ΠΕ87.01
Α.Ε.Π.Π. (Ανάπτυξη Εφαρμογών σε 
Προγραμματιστικό Περιβάλλον) ΠΕ86

Ομάδα Προσανατολισμού
ΣΠΟΥΔΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Μαθηματικά ΠΕ03
Α.Ο.Θ. (Αρχές Οικονομικής Θεωρίας) ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα πρώην ΠΕ09) ΠΕ78
Ιστορία ΠΕ02
Α.Ε.Π.Π. (Ανάπτυξη Εφαρμογών σε 
Προγραμματιστικό Περιβάλλον) ΠΕ86

Κοινωνιολογία ΠΕ78 (κατά προτεραιότητα πρώην ΠΕ10) ΠΕ02, ΠΕ80 (κατά προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ09)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Δεύτερη Ξένη Γλώσσα 
(Αγγλικά ή Γαλλικά ή 
Γερμανικά)

ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07

Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08 ΠΕ81 (με προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ12.02)

Γραμμικό Σχέδιο
ΠΕ81 (κατά προτεραι-
ότητα πρώην ΠΕ12.01, 

12.02, 17.01, 17.05)
ΠΕ08

ΠΕ89.01 [κατά προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ18 

(01, 26, 27, 28)]

Ιστορία της Τέχνης ΠΕ08, ΠΕ33, ΠΕ41
ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, 

ΠΕ81 (κατά προτεραιότη-
τα πρώην ΠΕ12.02)

ΠΕ89.01 [κατά προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ18 

(01, 26, 27, 28)]
Αρχές Οργάνωσης και Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων και 
Υπηρεσιών (Α.Ο.Δ.Ε.Υ.)

ΠΕ80 (κατά προτεραιό-
τητα πρώην ΠΕ09)

ΠΕ78 (κατά προτεραιότη-
τα πρώην ΠΕ13)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27838 Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α΄) ανάθεσης οι εκπαιδευ-

τικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με τα 
μαθήματα δεύτερης (Β΄) ανάθεσης συμπληρώνουν το 
υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανάθεσης της 
βασικής ειδικότητας καθώς και οι διδακτικές ώρες της 
πρώτης και δεύτερης ανάθεσης της δεύτερης ειδικότη-
τας δεν πρέπει να υπερβαίνουν το όριο των έντεκα (11) 
διδακτικών ωρών.

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Α΄ ανά-
θεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδι-
κότητας, προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθε-
τηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις 
περιπτώσεις εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή 
ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική 
μονάδα, οι οποίοι έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Α΄ 
ανάθεση.

Γ. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Β΄ ανάθε-
σης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότη-
τας, προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς 
στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώ-
σεις εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων 
με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι 
οποίοι έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Β΄ ανάθεση.

Δ. Τα μαθήματα ανατίθενται στους εκπαιδευτικούς με 
την εξής σειρά προτεραιότητας:

Ο/Η εκπαιδευτικός διδάσκει:
α) στο σχολείο όπου είναι τοποθετημένος/η οργανικά 

ή προσωρινά:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α΄ και β΄ 

ανάθεση)

β) σε τυχόν συστεγαζόμενη σχολική μονάδα ή σε σχο-
λική μονάδα του ίδιου συγκροτήματος:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α΄ και β΄ 
ανάθεση)

γ) σε σχολική μονάδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α΄ και β΄α-

νάθεση)
Ε. Η Τρίτη (Γ΄) Ανάθεση αφορά στη βασική ειδικότητα 

και ενεργοποιείται μετά την 30η Σεπτεμβρίου, με απόφα-
ση του ΠΥΣΔΕ, για τυχόν κενά που δεν έχουν καλυφθεί, 
με την ίδια σειρά που ακολουθείται στην περίπτωση της 
πρώτης και δεύτερης ανάθεσης. Επίσης, μετά την 30η 
Σεπτεμβρίου, εφόσον υπάρχουν διδακτικές ώρες που δεν 
έχουν καλυφθεί στο σχολείο ή στο σχολικό συγκρότημα 
ή στα όμορα σχολεία ή σε άλλα σχολεία της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης, τότε οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανά-
θεσης ή της δεύτερης ειδικότητας μπορούν να υπερβούν 
τις έντεκα (11), μετά από σχετική απόφαση του ΠΥΣΔΕ.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2018-2019.

Κάθε διάταξη που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο τα 
θέματα της απόφασης αυτής παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Ιουνίου 2018

Η Υφυπουργός

ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27840 Τεύχος Β’ 2515/29.06.2018

*02025152906180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-07-02T10:53:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




